Consequenter que

de ouere legis ex parte ferētis. Quis scilicet
magis onerat: an ferēs legē an euāgelium.
Et ostēdit q̄ nō magis onerat vn⁹ q̄ ali⁹.
Imo q̄ se habent vt excedētia et excessa.
Quia dicunt aug⁹. ⁊ Dugēs q̄ i nouo tes.
sūt prinētes ad vetus ⁊ econuerso. quia in
vet lege. Quicūq; seruaba ut legē ex amore
erāt prinētes ad nouū. qui autē in noua lege
seruat euāgelii: quādo nō ex amore. sed ex
coactiōe ⁊ timore: sūt prinētes ad vet⁹. Ex
h̄ obr̄ q̄ debilior ē sustinēs: plus oneratur
a p̄no onere q̄ fortis a magno. Silt̄ quādo
facit hō illud qd̄ facit ex timore ⁊ actione:
magis onerat q̄ qui facit ex amore. Ergo cū
i lege sint quidā fortes quidā debiles ⁊ silt̄
i euāgelio. Silt̄ cū vtrubi q̄ sint sustinen
tes pond⁹ ex amore ⁊ timore. Ergo sūt qdā
in lege quos nō grauat p̄odus legis. ⁊ qdā
quos grauat. Silt̄ quidā sūt i euāgelio q̄s
grauat p̄odus euāgelii. Quidā quos nō. q̄
nō magis grauat ferēs legē: q̄ ferēs euā
gelii: nec econuerso. imo se habēt ut excedē
⁊ excessa. quia vtrubi q̄ quidā grauat qdā
nō. Itē i lege erāt quēdā cerimonie que
prinēt ad cultū diuinū: sicut sacramentalia
Quēdā ad abstinentiā cibozū zc. de p̄mis ce
rimonialibus fuit op̄io quorūdā iudeozū. q̄
hec erāt p̄fectiora q̄ mādatū de dilectione
p̄pter h̄ Mat. xi. Querunt iudei a domino
Magister qd̄ ē mādatū magnū i lege. Alii
autē dicebāt q̄ mādata de dilectiōe erāt ma
iora ⁊ p̄fectiora illis. Ratio autē p̄moy fuit:
q̄ qui seruit i effectu: plus exhibet q̄ q̄ solū
seruit i affectu. Ergo maior ē obseruātia et
difficilior illoz cerimonialiū q̄ mandati de
dilectiōe. S; domin⁹ illud dēterminat ibid.
S; ponat q̄ aliquis exhibeat obseruātia
illoz cerimonialiū. s̄ nō ex amore: s̄ ex timore
⁊ coact⁹. Cōstat q̄ illi est graue ⁊ onerosum
Alii autē q̄ exhibēt ex amore nō esset onerosa
illa obseruātia nec difficilis. Ergo silt̄ in le
ge ⁊ euāgelio illis q̄ obseruāt ea ex timore:
difficile ⁊ onerosū: istis autē qui obseruāt ex
amore nō ē onerosum. Ergo se habēt ferēs
euāgelii et legē vt excedētia ⁊ excessa. q̄
ferēt euāgelii ex timore grani⁹ on⁹ ip̄s
q̄ ferēt legē ex amore ⁊ econuerso. Itē dic̄
ap̄tus. Iusto nō ē lex posita p̄ ad Tbi. p̄. Et
h̄ d̄r quia spontanee iplet ⁊ ex amore q̄ sit
legis nō ex timore. S; p̄pter h̄ iniustus est

posita lex: quia ex necessitate implēt legem:
et ex coactione. p̄mis non erat visibile onus
legis. Secūdis erat difficile. Sicut i euāgelio
ita ē q̄ quidā implēt euāgelium ex caritate et
amore: et illis nō ē onus euāgelii difficile.
quidā ex necessitate et timore seu coactione
et illis est difficile. Ergo se hñt lex et euāge
liū vt excedētia: et excessa quātū ad ferentē
onus vtriusq̄. ¶ Itē duplex ē hō interior et
exterior. s̄ quantū ad hominē exteriorē gra
uior ē obseruā legis. q̄ ad hōiē interiorē.
grauior ē obseruā euāgelii. q̄ nūq̄ excedit
alterū quātū ad ferētes. s̄ se hñt vt excedē
tia et excessa. ¶ Adinor p̄. qm̄ vita hominis
exterioris sustentat p̄ cibos. videmus autem
i lege eē plura ceremonialia de subtractione
ciboz et abstinētia ab illis. i euāgelio autē
nihil tale subtractū ē: nec aliqua abstinētia
i posita a cibo. Ergo quātū ad exteriorē ho
minē grauior ē lex q̄ euāgelii. Sicut quātū
ad hōiē interiorē grauior ē obseruātia enā
gelii. q̄ euāgelii cōhibet volūtātē seu aīaz
lex autē nō: s̄ manum. Ergo euāgelium plus
cōhibet hōiē interiorē q̄ lex. q̄ lex nō aufert
volūtātē mali p̄cipalr: s̄ facultatē. Euan
gelii cōuerso. q̄ oīo aufert volūtātē. Ergo
grauior ē euāgelii q̄ ad istū: grauior est lex
quātū ad illū. Nō q̄ plus ē simplr de onere
i lege q̄ i euāgelio: nec cōuerso q̄ ad ferē
tes. imo se hñt vt excedētia et excessa. ¶ So
lutio ad B̄ dō ē. Q̄ simplr magis oneratur
ferēs legē: et stās s̄ lege. q̄ ferens euāgelii
oībus etiā parib⁹ i ip̄is. Un̄ si pares babe
rent caritates. magis tñ oneraretur ad huc
ferēs legē. q̄ on⁹ euāgelii de se p̄stat dispo
sitionē ad portandū. q̄ totū qd̄ ē i euāgelio
ē ad modū pene et flāme. q̄ to⁹ ē i flāmarū
amoris: et calefactū amoris: et iō de se suble
uat portātē. sic nō ē de onē legis. q̄ nō dat
gratiā nec tātā dispositiōē ad sui portātē
imo ip̄m ē onus op̄imēs portātē et n̄ leuās
Et B̄ ē qd̄ dicit beat⁹ Bernard⁹. Libet ad
mirari q̄ leue sit onus i rat. Nā h̄e leue est
qd̄ portātē nō grauat s̄ leuat. qd̄ leuius onē
qd̄ n̄ solū nō onerat. s̄ portat illū cui portan
dū ip̄oīf. Hoc on⁹ vterū potuit grauidare
virginē granare nō potuit h̄ onus quibus
se prebuit sustentandū. senis Symeōis bra
chia sustentabat. J̄p̄a enī x̄go spe et amore cō
cepit illū. Et iō vterū suū grauidauit et nō
grauauit. ¶ Sicut Symeon ip̄m amoris bra
chio sustentabat: et iō ip̄s nō onerabat. Ad

illd̄ qd̄ p̄ obr̄ vō. Q̄ licet i lege essēt aliqui
ptinentes ad nouū testamētū sic dictū est:
tamē erāt magis onerati q̄ ferētes euāge
m̄ vt p̄ ex rationib⁹ tactis. Et B̄ et p̄ ex x̄bo
Aug⁹ cōtra faustū. Alia sūt iustitūa d̄tute:
magna vtilitate meliora: actu facilioza: nu
mero paucioza: et sic nō se hñt vt excedētia
et excessa quātū ad ferētes. imo de se si plr
plus onerat ferentē onus legis: q̄ on⁹ euā
gelii. Et p̄ B̄ solū rationes.

Consequenter que
de fructu obseruā legis. Circa qd̄
plura querūt. P̄mo generalit̄ an lex iustifi
cet. ¶ Secūdo quō moralia iustificēt. Tertio
quō iudicialia iustificēt. Quarto quō ceri
monialia iustificēt. ¶ Quinto quō sacnētia
iustificēt. Circa p̄ sic arguo. xix Nat. Si
vis ad vitā ingredi. Ho. Bede. Iusticia le
gis suo tpe custodita nō solū cōferēbat hōi
tēporalia: s̄ eterna. S̄ iusticia cōferens hōi
eterna: ē p̄ quā ē iustificatio x̄a. Ergo lex iu
stificabat vere. Itē Eze. xx. Dedi eis p̄cepta
mea et iudicia mea ostēdi eis: que faciēs hō
vinct i eis. s̄ vita x̄a nō ē nisi p̄ gratiā. q̄ p̄
p̄cepta legis et iudicia ē iustificatio p̄ gr̄a
¶ Itē in canone misse d̄r. Placeat tibi d̄ne
B̄ sacrificiū sic tibi placuit sacrificiū Abel:
s̄ B̄ petis ad iustificationē: vt p̄ sacrificiū
iustificemur. Ergo sacrificiū Abel iustifica
bat. ¶ Cōtra ad Ro. 3. Ex op̄ibus legis nō
iustificabit oīs caro cū illo. Ho. Opa legis
dicūt que cū lege instituta et terminata sūt
vt erāt ceremonialia: et figurata: que nūquā
valuerūt cōsciam mūdare: et si cū caritate
et deuotiōe fierēt. ¶ Itē querit ibidē i glo
Nōquid Moyse et Dauid et alii hōi. i lege
nō fuerūt iustificati ex lege. Et ē ibi respon
sio: q̄ fuerunt quidā iusti. s̄ non ex op̄ibus
legis. imo sicut nos fide saluamur. modo p̄
sp̄e x̄pi: sic et illi saluabāt. Et quare non ex
op̄ibus legis. q̄ lex nō uenit peccata tollē: s̄
ostendere et punire. ¶ Itē ibidē i glo. Lex n̄
iustificat apud deū: s̄ fides. De lege autem
loquimur scdm̄ ceremonialia: nō scdm̄ moza
lia que utiq̄ iustificāt et i euāgelio cōsumāt
¶ Cōtra. iustificari ē de nō iusto iustū fieri.
S̄ h̄ ex nullo alio sit: q̄ ex gr̄a dei. H̄a autē
dei nō ē ex p̄cedētib⁹ merit⁹: siue aliquibus
op̄ib⁹ Ro. x. Si gr̄a iā nō ex op̄ib⁹. Alioquē
gr̄a iā nō esset gr̄a. Ergo nec quātū ad mo
ralia: nec quātū ad ceremonialia iustificat

lex. ¶ Itē. r. ad Ro. Iusticia que ex lege est. Glo. Qui opib' legis iustificat: temporalem habz mercedē nō aut apud deū. ¶ Itē Aug' de spū: r. lra exponens illud apli ad Ro. 3. Iustificati gratis p gratiā ipsi. ibi arguit Aug'. Nō itaq; iustificati p legē: non iustificati p ppriā volūtātē. S; iustificati gratis p gratiā ipsi. Itē aplus i eodē. Nūc autem sine lege iusticia dei manifesta ē restificata a lege r ppbis. Iusticia at dei: ē p fidē ihū xpī. Ex q reliquit q lex nō iustificat. Ad b' ē cōis responsio q op' d' aliqñ qd ē opatū. aliqñ ipa opatio. Dicit q opata nō iustificabant: s; ipa opatio iustificabat. dūmō fiet ex obediētia caritatē. Et ita intelligitur illa glo. Ro. 3. q nō iustificabant est cū caritate r deuotiōe fierēt. ¶ Itē; distinguūt iustificari: quo ad plenā iusticiā: vel nō plenā. q ad plenā iusticiā nō iustificabant: quia non euolarēt ad gloriā p illa impediēte reatu originali. S; tamē quo ad non plenā iusticiā iustificabāt. quia obseruata i caritate faciebāt dignū vita eterna n stati: s; de futuro: soluto reatu originali p xpm. Et hoc modo intelligūt auctoritatē Bede q iusticia legis cōferebat eterna. Un glo. ad Ro. 3. Super illud iustificās eū qui ex fide ē ihū xpī. oīa erāt ei dimissa p fidē et penitentiā. s; oīmo de remissionis effectū cōsecuti nō fuerant. ¶ Est enī duplex remissionis effect'. s. carere pena: r frui gloria. Alterū habuerūt añ xpī mortē. qz penā actualē nō sentiebāt. Alterū hō nō. quia dñm nō videbāt. s; p xpī mortē; data ē eis gloria domice visiōis. Ad illud hō Eze. respōdet. Quia pcepta r iudicia legis aut sūt itellecta r obseruata carnaliter aut spiritalr. Si spiritalr vita spirital ē i illis que ē i gratia. Si carnalr tūc non ē vita spirital i illis: s; tpal. Et iō non dicit simplr uiuet: sed uiuet i illis. Unde gal. 3. sup illud. S; qui fecerit ea uiuet. Glo. Non apud deū habebit tde pmiū: habebit tamē mercedē ne morte moriā. ¶ Ad illud uero canonis dicit. q itelligendū ē de opatione Abel r de opatiōe sacerdoti noue legis in quātū ē de deuotione caritatē. r fit copatio q ad gen' placeat. fiat acceptum sic placuit nō tamē q plus placeat. ¶ Ad illud hō qd ob' de moralibus iam patebit. ¶ S; adhuc obicif. Nā d' si data esset lex que posset uiuificare esset ex lege iusticia. Sed conclusit scriptura oīa s; peccato: ut pmissio ex fide